Conuentus:
propace;Nuptię pa-
ris & filij.Circūēcio
memorāda.Luneburgi
inuasio.Horburg
arx obsidet.

LIBRI VIII. CA. XXXIII. ET XXXV.

rentes, saxonescz ad cōuehendā p̄dām excurrerūt, identidem fēcere Luneburgēs: quaz rerum fastidio, duces ipsos ad pacē inclinauere: factecz sunt treuge triennales, si forte intra id tēpus omnia sopiauit. **XXXIII.**

Ericus filius
regis obiit.

Patriarcha
Lettuaniæ
obiit.

Eps z Weri-
næ spoliat

Vastantur
predia capi-
bili.

Phrisij in
Holladinis.

Capra nauis
preciosa.

Ricus Alberti Sueciæ regis filius, spes unica regni: q̄ de sanguine regum illorum, per matrem patremqz prodiret: non diu post initias nuptias, cum in Gothlādia: que adhuc Alberto patri parebat ageret, diem clausit extremū. Visus est tum rex animo recuperādi regni cōcidisse: iam uetus: iam laborū pertesus. Margareta regina ad eum nūcī um defuncti Erici erecta: nihil intermisit, quod ad firmando in side regni proceres pertineret. Quo etiam tēpore, cum dominus Iohannes de Sinten quōdam Rigenis episcopus, tum patriarcha Letuaniæ, diem suū obiisset: canonici sex, qui propter ordinis suscepiti grauamē, ab ecclesia exularunt: eundē Iohānem suū archiepiscopū reputātes, tūccz primū ecclesiā uacasse arbitrati: nouam electionē fecere. Sed nihil ea profuit molitio: summo pōtifice pridē suam autoritatē interponēte, ad eum cōfirmari dū: qui in ordinem Teutonicorū in sua persona ecclesiam redēgisset. Circa quod tempus in Zwerinēsi ecclesia, non mediocris erat tumultus. Rodulphus enim episcopus, dñorū de Stargardia frater, a capitulo suo, omni administrationis honore, in temporalib⁹ & spiritualib⁹ destituit: arce ecclesie, Butzow, exuitur: sola illi curia permittitur in Zwerino, p̄bēdali portione illum mune rantes, & nihil prēterea permisere. Qui ei rei preerat ex canonicis unus ab Alberto rege capit: carceri mācipatur, & iam sequens in eum aliquid cogitabatur: quasi domini sui proditorē. Sed ille felici fato vinculis utcunqz elabitur, euaneſcēs ex omnī oculis. Interim fratres destituti pontificis, ex una, & Ericus dux inferioris Saxonie, & Albertus comes Holsatiæ dioceſim ingressi, omnia canonicoz p̄dāa ustant, diripiūt, incēdunt: abductis etiam colonis. Ea merces fuit precipitis in pōtificem cōfiliij, principū enim filij utroqz gladio pugnātes, sunt ceteris formidabilores: nec impune tāguntur. Nemo tamen dubitat magnas, tum per pulisse causas capitulum in ilud consilium.

CA. XXXV.

Regarij interim milites, qui se Vitalianos dixerat, tam nauigatioz nibus assueti, & p̄dis in mari opulētis, cum iam pax redditā orientali mari, non eos pateretur: in oceanū Britannieū dilapsi, Phrisij latera, pro domicilio habuere. Phrisij tum Holladinis infesti eam gentē tum primū ad nauigādum ingressam oppugnauere. Inter Phrisios capitaneus erat Hitzke Prouest: qui quatuor ad mare presidia tenebat, p̄donū receptacula, furum latibula, Bruke, Wimude, Auribashotie, & Margēhōue, hoc p̄textu multi mercatores urbiū Wādalicarū, deqz ceteris Prussiæ & Liuoniæ urbibus nauigantes, direptiones sunt nauiuū atqz rebz perpetrati. Quam rem urbes memorate, ut dignū erat, indignissime pertulerunt. Capta est nauis de Reualia nauigās, inestimabilis precij, merces deuehēs, pelib⁹, cera, cupro, perq̄ onusta. Qui inerāt mercatores, cum nossent, uel soliterum precium loquuti sunt p̄donū magistris. Ista inquiūt merces, iam uestras, quia distrahere uobis in animo est, hoc saltē nobis, quōdam earē

LIBRI VIII. CA. XXXV. ET XXXVI.

dominis, permittite: ut a nobis accepto æquabili precio, quod reliquū est mercaturę, nobis lucrū prouenire sinite. Visi sunt equū postulare. Igit̄ octo milia nabulor̄ (genus est grādioris ex auro Numismatis per Angliā Frā, ciamq;) constituūtur illis in precium. Erat uix quinta iuste estimationis: & recceperūt merces illi suas, cōstituta pecunia ad eorū beneplacita. Sed cum ea res crebresceret, pertederetq; ciuitates: euocati Lubicā cæterar̄ urbium oratores de cōmunione: Wismariēs autē & Rostockcēs iam ppter suos Vitalianos, qui omnium sine discrimine merces, undecunq; direptas, in ea loca deuexere, omniū odio laborabāt; Iam alieni ab ceterar̄ urbiū sociate. Decernit in eo cōuentu, q; Lubicēs e mari suo, & ciuitates Prussię ex oriēte, maiores ad pugnā, cōmunib⁹ omniū impēsis instruerēt, mari latroci nijs purgādo, naues, aut saltē suis incolumē prestare nauigationē. Ea res ali quādiu uisa est, p̄fuisse; sed maiorib⁹ erat conatib⁹ agendū. **XXXVI.**

Ratres Teutonicę domus per Prussiā, qui hacten' terrestre egere militiam: nūc etiā experturi naualē, fecere expeditionē in Gothlandiam: q; ciues urbium Prussię qui tum ordini parebāt, querebāt fieri crebras mari incursions ab Vitalianis: qui eam insulā ab rege Alberto tenebant. Mortuo enim Erico filio, Albert⁹ rex (ut dixim⁹) post habuisse uisus est regnum. Sed fratres tum expeditis nauib⁹ ac militibus, ingressi insulam: facile expulere gregarios: suisq; deinde iūxere ditionib⁹: fōeliciter redeūtes, cum reliquissent ibi militū necessariū presidiū. Albert⁹ autem rex, ubi comperit, assumpsit de Rostockio, Wismariaq; , p̄consules, viros marini iuris non inscios, nauigauit in Prussiam: querebatur sui iuris captam Insulam: eamq; sibi deposcens restitui: aut si magno ibi ordinis cōmodo eam putabitur incolere: soluant iuste precium estimationis, & se illis permittente, suo sibi iure possideant, seruentq;. Fratres autem pretenderūt, insulam a publicis hostib⁹ incessam: cum iam in iure regis nō esset: sc̄q; ab illis iure gentiū, bello cōpisse, & nūc iusto satis titulo possidētes: Satis ibi magno tēpore digrassatos Vitalianos, omniū detrimēto nauigatiū. Qz si rex illos eiēcisset, eius paterentur esse dominio: nūc autem rege quiescēte: se illam ex manibus publicorū hostiū cōpisse: suo deinceps iure futuram: bene, p̄inde regem facere: si quod iure belli quesierint, id illos patiat̄ possidere. Rex preter uerba nihil ab illis reportās, inanis rediūt in sua. Germatiū interea dux Wolgastēs, ad mare habitās, iam etiā naues non paucas tenebat, accōptas a suis Sūdēsibus: mare ingredit̄, purgādi eius gratia creditū est, idq; omnes preferebāt, ejiciendi gratia grassantes Vitalianos. Sed illis nō inuētis, cum milites frustra egredi nō paterent̄: passim obuios habuere pro hostibus. Aggressi mercatorū naues, quas in Nordsund deprehēderāt: capiūt, expoliāt, aut si minus, exprædāt: Sui iuris capta faciūt, & uelut iustum p̄dām in sua ducere cōnituntur. Iam de suo reditu disponētes, uident ad nauigare classēm de Lubica, que Norwagiā peteret. Siue ergo ilia inuaserint priores, siue ab eis in suspicionem predatorū uenerint (facile enim agniti sunt nō esse mercatores) & ita a Lubicēsibus sint inuasi, incertū est: hoc tñ certū est cōtulisse inuicem manus. Sed multis ante cæsis, Wols